Nº 187, quinta-feira, 28 de setembro de 2006 311 ISSN 1677-7042

Art. 3o- Os regimentos aprovados pela presente portaria prevêem, como unidade acadêmica
específica das IES, o Instituto Superior de Educação.

Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON MACULAN FILHO

PORTARIA No- 675, DE 27 DE SETEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando
da competência que lhe foi delegada pela Resolução CNE/CES nº 9, de 14/06/2006, publicada no D.O.U.
de 21/06/2006, resolve:

Art. 1o- Aprovar as alterações do Regimento das instituições de ensino superior discriminadas na
planilha abaixo.

PROCESSO INSTITUIÇÃO LIMITE DE

AT U A Ç Ã O

MANTENEDORA E

SEDE

R E L AT Ó R I O

SESu/CGLNES

23000.008472/2006-
18

Área 1 - Faculdade de Ciência e
Te c n o l o g i a

Salvador - BA. Centro Baiano de Ensino Superior
Ltda. - Salvador - BA.

171/2006

23000.022241/2005-
28

Instituto Cuiabá de Ensino e
Cultura

Cuiabá - MT. Associação Unificada Paulista de En-
sino Renovado Objetivo - ASSUPE-
RO - São Paulo - SP.

172/2006

Art. 2o- Os cursos ministrados pelas instituições referidas no artigo anterior serão ofertados nos endereços
constantes das respectivas portarias de autorização de funcionamento.
Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON MACULAN FILHO

PORTARIA No- 676, DE 27 DE SETEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando
da competência que lhe foi delegada pela Resolução CNE/CES nº 9, de 14/06/2006, publicada no D.O.U.
de 21/06/2006, resolve:

Art. 1º Aprovar o Regimento das instituições de ensino superior discriminadas na planilha
abaixo.

PROCESSO INSTITUIÇÃO LIMITE DE

AT U A Ç Ã O

MANTENEDORA E

SEDE

R E L AT Ó R I O

SESu/CGLNES

23000.021582/2005-
86

Faculdade de Tecnologia de
João Pessoa

João Pessoa - PB. Sociedade Unificada de Ensino Su-
perior da Paraíba Ltda. - João Pessoa
- PB.

173/2006

23000.021077/2005-
31

Faculdade de Tecnologia Carlos
Drummond de Andrade

São Paulo/SP. Sociedade Educacional Soibra SS Lt-
da. - São Paulo - SP.

174/2006

23000.021068/2005-
41

Faculdade de Tecnologia SE-
NAI CIMATEC

Salvador - BA. Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial - Departamento Regional
da Bahia - Salvador - BA.

175/2006

23000.022053/2005-
08

Faculdade de Tecnologia Jara-
guaense

Jaraguá do Sul -
SC.

Instituto Tecnológico de Educação
Superior e Pesquisa de Santa Cata-
rina Ltda. - Jaraguá do Sul - SC.

176/2006

Art. 2o- Os cursos ministrados pelas instituições referidas no artigo anterior serão ofertados nos
endereços constantes das respectivas portarias de autorização de funcionamento.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON MACULAN FILHO

<!ID695360-1>

PORTARIA No- 677, DE 27 DE SETEMBRO DE 2006

O Secretário de Educação Superior, usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006, e tendo em vista o Despacho nº 1.786/2006, do Departamento de Supervisão

do Ensino Superior, resolve:

Art. 1o- Reconhecer os cursos superiores de graduação, ministrados pelas instituições de ensino superior nos endereços a seguir discriminados, com o número de vagas e turnos referidos, nos termos do disposto

no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Processos nº SIDOC e Registros
SAPIEnS

Instituição Curso, modalidade, habilitação Vagas e turno Endereço

Mantenedora Mantida

23000.013902/2005-24
20050008427

ABESC - Associação Baiana de Educação e Cul-
tura

Faculdade Jorge Amado Matemática, licenciatura, no âmbito do ISE 100 anuais
diurno e noturno

Avenida Luiz Viana Filho, nº 6.775, bairro Paralela,
Salvador - BA

23000.013903/2005-79
20050008432

ABESC - Associação Baiana de Educação e Cul-
tura

Faculdade Jorge Amado Geografia, licenciatura, no âmbito do ISE 100 anuais
diurno e noturno

Avenida Luiz Viana Filho, nº 6.775, bairro Paralela,
Salvador - BA

23000.013913/2005-12
20050008444

ABESC - Associação Baiana de Educação e Cul-
tura

Faculdade Jorge Amado Design, bacharelado, habilitação em Design Gráfico 180 anuais
diurno e noturno

Avenida Luiz Viana Filho, nº 6.775, bairro Paralela,
Salvador - BA

23000.003157/2006-96
20050014852

Associação Baiana de Ensino Superior Faculdade Baiana de Ciências Contábeis Habilitação Gestão de Serviços, do curso de Administração,
bacharelado

100 anuais
diurno e noturno

Rua Tamburugy, nº 88, bairro Patamares, Salvador -
BA

23000.004366/2006-57
20060000456

Associação Brasil Central de Educação e Cultu-
ra

Faculdade JK Administração de Valparaíso Administração, bacharelado, habilitação em Administração Ge-
ral

200 anuais
noturno

Quadra 5, lotes 1 a 3, bairro Parque Rio Branco,
Valparaíso de Goiás - GO

23000.013208/2005-15
20050007588

23000.013209/2005-51
20050007589

Associação Brasil Central de Educação e Cultu-
ra

Faculdade de Comunicação Social JK Comunicação Social, bacharelado, habilitações em Publicidade e
Propaganda e em Relações Públicas

250 anuais
noturno

QS 01, Rua 212, lotes 11,13,15, Região Adminis-
trativa III, Taguatinga - DF

23000.012633/2005-89
20050006692

Associação Brasil Central de Educação e Cultu-
ra

Faculdade de Administração JK Administração, bacharelado, habilitação em Recursos Huma-
nos

150 anuais
noturno

QS 01, Rua 212, lotes 11,13,15, Região Adminis-
trativa III, Taguatinga - DF

23000.004366/2006-57
20050000456

Associação Brasil Central de Educação e Cultu-
ra

Faculdade JK Administração de Valparaíso Administração, bacharelado, habilitação em Administração Ge-
ral

200 anuais
noturno

Quadra 05, lotes 1 a 3, bairro Parque Rio Branco,
Valparaíso - GO

23000.017690/2005-54
20050010387

Associação Brasil Central de Educação e Cultu-
ra

Faculdade JK Valparaíso Letras, licenciatura, habilitação em Português e Inglês e res-
pectivas Literaturas, no âmbito do ISE

100 anuais
noturno

Quadra 05, lotes 1 a 3, bairro Parque Rio Branco,
Valparaíso - GO

23000.007418/2006-47
20060001977

Associação de Cultura e Educação Santa Tereza Faculdade Gama e Souza Sistemas de Informação,
bacharelado

100 anuais
noturno

Avenida Brasil, nº 5.843, bairro Bonsucesso, Rio de
Janeiro - RJ

23000.006620/2006-51
20060001027

Associação de Ensino Superior de Mato Grosso
do Sul

Instituto Campo Grande de Ensino Superior Fisioterapia, bacharelado 100 anuais
noturno

Rua 25 de Dezembro, nº 924, bairro Jardim dos Es-
tados, Campo Grande - MS

23000.019759/2005-84
2 0 0 5 0 0 11 6 4 8

Associação Educacional Central de Cristalina Faculdade Central de Cristalina Letras, licenciatura, habilitação em Português e Inglês e res-
pectivas Literaturas, no âmbito do ISE

80 anuais
noturno

Rua Jovino de Paiva, s/n, bairro Cristalina Velha,
Cristalina - GO

23000.019761/2005-53
2 0 0 5 0 0 11 6 5 1

Associação Educacional Central de Cristalina Faculdade Central de Cristalina Matemática, licenciatura, no âmbito do ISE 100 anuais
noturno

Rua Jovino de Paiva, esquina com Rua Getúlio Var-
gas, s/n, bairro Cristalina Velha, Cristalina - GO

23000.008703/2005-02
20050004754

Associação Educacional da Amazônia Faculdade SEAMA Habilitação Relações Públicas, do curso de Comunicação Social,
bacharelado

100 anuais
diurno e noturno

Avenida Nações Unidas, nº 1.201, bairro Jesus Na-
zaré, Macapá - AP

23000.019750/2005-73
2 0 0 5 0 0 11 6 3 1

Associação Educacional Nove de Julho Faculdade Marechal Rondon Fisioterapia, bacharelado 150 anuais
diurno

Viscinal Nilo Lisboa Chavasco, 5000, Chácara Sal-
tinho, São Manuel - SP

23000.019749/2005-49
2 0 0 5 0 0 11 6 3 0

Associação Educacional Nove de Julho Faculdade Marechal Rondon Enfermagem, bacharelado 150 anuais
diurno e noturno

Vicinal Nilo Lisboa Chavasco, nº 5000, bairro Chá-
cara Saltino, São Manuel - SP

23000.017578/2005-46
20050010284

Associação Escola Superior de Propaganda e
Marketing

Escola Superior de Propaganda e Marketing Design, bacharelado, habilitação em Comunicação Visual 100 anuais diurno e no-
turno

Rua Guilherme Schell, nºs 268 e 350, bairro Santo
Antônio, Porto Alegre - RS

23000.019926/2005-97
2 0 0 5 0 0 11 9 0 1

Associação Teresinense de Ensino S/C Ltda. Instituto Superior de Educação Santo Agostinho de Te-
resina

Curso Normal Superior, licenciatura, habilitação em Magistério
para os Anos Iniciais do Ensino Fundamental

100 anuais
noturno

Avenida Valter Alencar, nº 665, bairro São Pedro,
Teresina - PI

23000.002422/2006-19
20050013812

Associação Teresinense de Ensino S/C Ltda. Faculdade Santo Agostinho Comunicação Social, bacharelado, habilitação em Jornalismo 80 anuais
noturno

Avenida Valter Alencar, nº 665, bairro São Pedro,
Teresina - PI

23000.003306/2006-17
20050015065

Associação Terezinense de Ensino S/C Ltda. Faculdade Santo Agostinho Administração, bacharelado, habilitações em Negócios e em Ad-
ministração Hospitalar

160 anuais
diurno e noturno

Avenida Valter Alencar, nº 665, bairro São Pedro,
Terezina - PI

23000.006678/2006-03
20060001095

Associação Unificada Paulista de Ensino Reno-
vado Objetivo

Instituto Cuiabá de Ensino e Cultura Ciência da Computação, bacharelado 100 anuais
noturno

Avenida Historiador Rubens de Mendonça, nº 1.980,
bairro Bosque da Saúde, Cuiabá - MT

23000.006619/2006-27
20060001026

Associação Unificada Paulista de Ensino Reno-
vado Objetivo

Instituto Belo Horizonte de Ensino Superior Turismo, bacharelado 150 anuais
noturno

Avenida Francisco Sales, 77, bairro Floresta, Belo
Horizonte - MG

Positivo
Destacar

Positivo
Destacar

Nº 187, quinta-feira, 28 de setembro de 200632 1ISSN 1677-7042

23000.006606/2006-58
20060001006

23000.006607/2006-01
20060001008

23000.006613/2006-50

Associação Unificada Paulista de Ensino Reno-
vado Objetivo

Instituto Belo Horizonte de Ensino Superior Administração, bacharelado, habilitações em Administração de
Empresas, Comércio Exterior, Gestão de Sistemas de Informa-
ção, Recursos Humanos e Marketing

650 anuais
noturno

Avenida Francisco Sales, 77, bairro Floreta, Belo Ho-
rizonte - MG

20060001017
23000.006612/2006-13

20060001015
23000.006614/2006-02

20060001021

23000.006633/2006-21
20060001031

23000.006666/2006-71
20060001084

23000.006667/2006-15

Associação Unificada Paulista de Ensino Reno-
vado Objetivo

Instituto Mato Grosso do Sul de Educação e Cultura Administração, bacharelado, habilitações em Administração de
Empresas, em Comércio Exterior, em Marketing, em Gestão
de Sistemas de Informação e em Recursos Humanos

500 anuais
noturno

Avenida Afonso Pena, nº 275, bairro Amambaí,
Campo Grande - MS

20060001086
23000.006668/2006-60

20060001088
23000.006671/2006-83

20060001089

23000.006672/2006-28
20060001091

Associação Unificada Paulista de Ensino Reno-
vado Objetivo

Instituto Mato Grosso do Sul de Educação e Cultura Comunicação Social, bacharelado, habilitação em Publicidade
e Propaganda

100 anuais noturno Avenida Afonso Pena, nº 275, bairro Amambaí,
Campo Grande - MS

23000.006676/2006-14
20060001092

Associação Unificada Paulista de Ensino Reno-
vado Objetivo

Instituto Mato Grosso do Sul de Educação e Cultura Turismo, bacharelado 100 anuais noturno Avenida Afonso Pena, nº 275, bairro Amambaí,
Campo Grande - MS

23000.004354/2006-22
20060000440

Baião Consultoria e Contabilidade S/C Ltda. Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas de Belo Ho-
rizonte

Habilitação Magistério para os Anos Iniciais do Ensino Fun-
damental, do Curso Normal Superior, licenciatura, no âmbito do
ISE

200 anuais
diurno e noturno

Avenida Antônio Carlos, nº 521, bairro Lagoinha,
Belo Horizonte - MG

23000.004355/2006-77
20060000441

Baião Consultoria e Contabilidade S/C Ltda. Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas de Belo Ho-
rizonte

Ciências Contábeis, bacharelado 200 anuais
diurno e noturno

Avenida Antônio Carlos, nº 521, bairro Lagoinha,
Belo Horizonte - MG

23000.004353/2006-88
20060000439

Baião Consultoria e Contabilidade S/C Ltda. Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas de Belo Ho-
rizonte

Ciências Gerenciais, Gestão de Empresas e Negócios, bacha-
relado

200 anuais
diurno e noturno

Avenida Antônio Carlos, nº 521, bairro Lagoinha,
Belo Horizonte - MG

23000.002077/2006-13
20050013398

Centro Baiano de Ensino Superior Ltda. Área 1 - Faculdade de Ciências e Tecnologia Habilitação Engenharia de Produção, do curso de Engenharia,
bacharelado

240 anuais
noturno

Avenida Santiago de Compostela, nº 216, bairro
Iguatemi, Salvador - BA

23000.019067/2005-36
2 0 0 5 0 0 11 2 4 5

Centro de Cultura Técnica de Ipatinga Ltda. Faculdade Pereira de Freitas Sistemas de Informação, bacharelado 90 anuais
noturno

Rua Potiguar, nº 150, bairro Iguaçu, Ipatinga - MG

23000.003030/2006-77
20050014693

Centro de Ensino Superior de Apucarana Faculdade de Apucarana Ciências Biológicas, licenciatura, no âmbito do ISE 120 anuais
noturno

Rua Osvaldo de Oliveira, nº 600, bairro Jardim Fla-
mingos, Apucarana - PR

23000.003033/2006-19
20050014696

Centro de Ensino Superior de Apucarana Faculdade de Apucarana Fisioterapia, bacharelado 80 anuais
diurno

Rua Osvaldo de Oliveira, nº 600, bairro Jardim Fla-
mingos, Apucarana - PR

23000.003034/2006-55
20050014697

Centro de Ensino Superior de Apucarana Faculdade de Apucarana Enfermagem, bacharelado 100 anuais
diurno

Rua Osvaldo de Oliveira, nº 600, bairro Jardim Fla-
mingos, Apucarana - PR

23000.018768/2005-58
20050010826

Centro de Estudos Avançados do Pará S/C Ltda. Faculdade de Estudos Avançados do Pará Administração, bacharelado 300 anuais
diurno e noturno

Rodovia Augusto Montenegro, nº 4.120, bairro Par-
que Verde, Belém - PA

23000.018769/2005-01
20050010828

Centro de Estudos Avançados do Pará S/C Ltda. Faculdade de Estudos Avançados do Pará Turismo, bacharelado 100 anuais
diurno

Rodovia Augusto Montenegro, nº 4.120, bairro Par-
que Verde, Belém - PA

23000.018770/2005-27
20050010829

Centro de Estudos Avançados do Pará S/C Ltda. Faculdade de Estudos Avançados do Pará Ciências Contábeis, bacharelado 120 anuais
diurno e noturno

Rodovia Augusto Montenegro, nº 4.120, bairro Par-
que Verde, Belém - PA

23000.012451/2005-16
20050006409

Centro Educacional Aprendiz Ltda. Centro de Estudos Superiores Aprendiz Tu r i s m o ,
Bacharelado

200 anuais
diurno e noturno

Avenida Bias Fortes, nº 2, Centro, Barbacena - MG

23000.001355/2006-15
20050012544

Centro Educacional Atlântico Faculdade Atlântico Letras, licenciatura, habilitação em Português e Inglês e res-
pectivas Literaturas no âmbito do ISE

100 anuais noturno Rua Engenheiro João Carvalho Aragão, nº 69, bair-
ro Atalaia, Aracajú - SE

<!ID695360-2>

23000.017547/2005-62
20050010251

Centro Educacional Sorocabano Uirapuru Ltda. Instituto Superior de Educação Uirapuru Letras, licenciatura, habilitação em Português e Literaturas de
Língua Portuguesa

180 anuais
diurno e noturno

Rua Bento Mascarenhas Jequitinhonha, nº 633, bair-
ro Jardim Panorama, Sorocaba - SP

23000.017310/2005-81
20050009882

2 3 0 0 0 . 0 1 7 3 11 / 2 0 0 5 - 2 6
20050009885

23000.017313/2005-15

Colégio Dom Bosco Ltda. Unidade de Ensino Superior Dom Bosco Administração, bacharelado, habilitações em
Gestão Financeira, Gestão de Negócios, Marketing e em Gestão
de Qualidade

400 anuais
noturno

Avenida Colares Moreira, nº 443, bairro Renascen-
ça,
São Luís - MA

20050009888
23000.017314/2005-60

20050009889
23000.017315/2005-12

20050009890

23000.012306/2005-27
20050006280

Comunidade Evangélica Luterana São Paulo Instituto Luterano de Ensino Superior de Itumbiara Ciências Contábeis, bacharelado 60 anuais
noturno

Avenida Beira Rio, nº 1001, bairro Nova Aurora,
Itumbiara - GO

23000.012308/2005-16
20050006282

Comunidade Evangélica Luterana São Paulo Instituto Luterano de Ensino Superior de Itumbiara Educação Física, licenciatura, no âmbito do ISE 100 anuais
noturno

Avenida Beira Rio, nº 1001, bairro Nova Aurora,
Itumbiara - GO

2 3 0 0 0 . 0 1 7 6 0 4 / 2 0 0 5 - 11
20050010330

Conferência Nacional dos Bispos do Brasil - Re-
gional Nordeste I

Instituto Teológico Pastoral do Ceará Filosofia, bacharelado 80 anuais
diurno

Avenida Dom Manuel, nº 3, Seminário da Prainha,
Centro, Fortaleza - CE

23000.008926/2004-81
20041003105

Congregação dos Oblatos de São José Faculdade Padre João Bagozzi Filosofia, licenciatura, no âmbito do ISE 50 anuais
diurno

Rua Caetano Marchesine, nº 952, bairro Portão, Cu-
ritiba - PR

23000.014665/2005-19
20050008759

Distribuidora de Derivados de Petróleo Pinheiro
Ltda.

Faculdade Roraimense de Ensino Superior Administração, bacharelado, habilitação em Administração Ge-
ral

150 anuais
diurno e noturno

Avenida Major Williams, nº 802, bairro São Fran-
cisco, Boa Vista - RR

23000.014664/2005-74
20050008757

Distribuidora de Derivados de Petróleo Pinheiro
Ltda.

Faculdade Roraimense de Ensino Superior Ciências Econômicas, bacharelado 150 anuais
diurno e noturno

Avenida Major Williams, nº 802, bairro São Fran-
cisco, Boa Vista - RR

23000.014447/2005-84
20050008525

Educadores Associados Andrade de Assis Ltda. Instituto Superior de Educação Nossa Senhora de
Lourdes

Letras, licenciatura, habilitação em Português e Literaturas de
Língua Portuguesa

100 anuais
diurno e noturno

Rua Manoel Fernandes Almeida, nº 51, Centro, Porto
Seguro - BA

23000.019893/2005-85
2 0 0 5 0 0 11 8 6 4

ENSIGEST - Brasil Ltda. Faculdade Européia de Administração e Marketing Administração, bacharelado, habilitação em Marketing 200 anuais
diurno e noturno

Avenida Cândido Ferreira, nº 343, bairro Piedade,
Jaboatão dos Guararapes - PE

23000.007380/2005-21
20050003689

Escola Casinha Feliz S/C Ltda. Faculdade Global de Umuarama Letras, licenciatura, habilitação em Português e Inglês e res-
pectivas Literaturas, no âmbito do ISE

120 anuais
noturno

Rua Farroupilha, s/n, bairro Jardim Tamoyo, Umua-
rama - PR

2 3 0 0 0 . 0 0 7 3 8 2 / 2 0 0 5 - 11
20050003697

Escola Casinha Feliz S/C Ltda. Faculdade Global de Umuarama Curso Normal Superior, licenciatura, habilitação em Magistério
para os Anos Iniciais do Ensino Fundamental, no âmbito do
ISE

60 anuais
noturno

Rua Farroupilha, s/n, bairro Jardim Tamoyo, Umua-
rama - PR

23000.018690/2005-71
20050010672

Escola Superior de Administração, Comunicação
e Marketing S/C Ltda.

Escola Superior de Administração, Marketing e Co-
municação de Santos

Comunicação Social, bacharelado 160 anuais
diurno e noturno

Rua Egidio Martins, nº 181, bairro Ponta da Praia,
Santos - SP

23000.018689/2005-47
20050010669

Escola Superior de Administração, Comunicação
e Marketing S/C Ltda.

Escola Superior de Administração, Marketing e Co-
municação de Santos

Administração, bacharelado 160 anuais
diurno e noturno

Rua Egidio Martins, nº 181, bairro Ponta da Praia,
Santos - SP

23000.013699/2005-96
20050008150

23000.013701/2005-27
20050008156

Evair Gomes de Oliveira Faculdade de Educação de Costa Rica Curso Normal Superior, licenciatura, habilitações em Magistério
para os Anos Iniciais do Ensino Fundamental e Magistério da
Educação Infantil, no âmbito do ISE

80 anuais
noturno

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 1.054, Centro, Costa
Rica - MS